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ÚVOD

V současné době se v médiích často dozvídáme o rostoucí kriminalitě, která je často

spojená s větší, či menší újmou na zdraví, jejíž následky řeší v první řadě zdravotnický

záchranář.

Zdravotnický záchranář vždy vykonává svou profesi v prostředí plném stresu, strachu

a nejistoty. Úkolem zdravotnického záchranáře je tedy zvládnout tyto stresové situace,

uklidnit nemocné, ale také se vypořádat s ostatními lidmi na místě zásahu, kteří mohou být

v bezprostřední blízkosti, a narušovat tak kvalitu přednemocniční péče a bezpečnost

posádky. Ne vždy je to však možné, neboť v těchto nestandartních situacích selhává často

pod náporem stresu racionální způsob uvažování osob na místě zásahu, což v krajních

případech může vyústit v přímé fyzické ohrožení zdravotnického záchranáře a jeho

posádky.

Častým místem zásahu zdravotnického záchranáře jsou též veřejná místa, jako

například hospody, či diskotéky, kde okolí nemocného, nebo dokonce sám nemocný,

jednají pod vlivem alkoholu, či jiných návykových látek, které mohou ovlivnit jeho

rozhodování, subjektivní vnímání bolesti, reality, avšak v první řadě mohou ohrozit jeho

zdraví.

V těchto situacích je zdravotnický záchranář a jeho posádka bezprostředně ohrožen na

zdraví a je nucen vyhodnotit potenciální hrozby a možnosti, jak je odvrátit s ohledem na

zdraví nemocného v případě absence Policie ČR a se všemi právními důsledky,

vycházejícími zejména z §29 Trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. Má bakalářská práce se

zabývá právě právní problematikou a možnostmi profesní sebeobrany, která je v souladu

s právním systémem ČR.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ

Zdravotnický záchranář je nelékařský zdravotní pracovník, který nabyl svých

pracovních kompetencí v souladu se zákonem č. 96/2004 Sb. o vzdělávání nelékařských

zdravotnických pracovníků, ze kterého vyplývá, že může uplatnit své schopnosti na

výjezdových stanovištích zdravotnické záchranné služby. Jako povolání zdravotnického

záchranáře se taktéž považuje činnost v rámci péče o pacienta na lůžkách anesteziologicko-

resuscitační péče, neodkladné péče a akutního příjmu. Po absolvování akreditovaného

kurzu může zdravotnický záchranář pracovat také jako operátor zdravotnického operačního

střediska. (1)

1.1 Zdravotnický záchranář jako člen posádky zdravotnické záchranné

služby

Základní povinností zdravotnického záchranáře pracujícího na výjezdovém stanovišti

zdravotnické záchranné služby je poskytování neodkladné přednemocniční péče v souladu

s kompetencemi, kterých nabyl dle již zmíněného zákona č.96/2004 Sb. O vzdělávání

nelékařských zdravotnických pracovníků. Zdravotnický záchranář má právo vstupovat do

jemu neznámých objektů za účelem záchrany života nebo odvrácení zkomplikování

zdravotního stavu. Ve výjezdové skupině rychlé zdravotnické pomoci je zároveň velitelem

výjezdové skupiny. Odpovídá tak nejen za zdraví pacientů, kterým poskytuje

přednemocniční neodkladnou péči, ale také za zdraví všech členů jeho posádky. (2)

Zdravotnický záchranář musí počítat s tím, že na místě úrazu, či jiné poruchy zdraví,

je vždy vyšší hrozba nebezpečí a to buď z okolního prostředí (přírodní katastrofa,

teroristický útok, zřícení a požáry budov…), od lidí vyskytujících se v blízkosti pacienta

anebo od pacienta samotného. Zdravotnický záchranář musí dbát v první řadě na svou

vlastní bezpečnost a bezpečnost své posádky, přičemž pacient je až na druhém místě.

Zdravotnický záchranář tak nevstupuje do objektů, kde jemu a jeho posádce hrozí

jakékoliv nebezpečí.

V případě, že zdravotnický záchranář vyhodnotí vstup do objektu jako rizikový, je

povinen o tom informovat zdravotnické operační středisko, které okamžitě přivolá druhé

složky IZS, jež zabezpečí bezpečný vstup výjezdové skupiny zdravotnické záchranné
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služby na místo události nebo vyprostí osoby z nebezpečných objektů a předají je

k definitivnímu zajištění přednemocniční neodkladné péče posádkou zdravotnické

záchranné služby. Kromě složek integrovaného záchranného systému může zabezpečit

bezpečný vstup do objektu i sám pracovník zdravotního operačního střediska, a to

například komunikací s dodavatelem elektřiny do daného objektu, který může přerušit

dodávku elektřiny, a umožnit tak bezpečný vstup výjezdové skupiny zdravotnické

záchranné služby na místo události.

1.2 Pracovníci výjezdové skupiny zdravotnické záchranné služby

Výjezdová posádka zdravotnické záchranné služby je složena vždy nejméně ze dvou

pracovníků. V této kapitole si povíme, o jaké pracovníky se jedná, a jaká je jejich hlavní

pracovní náplň v rámci výjezdové skupiny zdravotnické záchranné služby.

1.2.1 Zdravotnický záchranář

Zdravotnický záchranář je nelékařský zdravotnický pracovník, který zabezpečuje

zdravotní péči v souladu s právními předpisy a standardy, jež jsou dány vyhláškou č.

55/2011 Sb. o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků,

která, mimo jiné, umožňuje zdravotnickému záchranáři v rámci samostatné práce ve

výjezdové skupině zdravotnické záchranné služby monitorovat a hodnotit základní životní

funkce, provádět kardiopulmonální resuscitaci, zabezpečovat periferní žilní vstup, podávat

krystaloidní roztoky, ošetřovat rány, stavět krvácení, vyprošťovat zaklíněné osoby a

zabezpečovat jejich transport. V případě, že jedná na základě indikace lékaře, může pak

zdravotnický záchranář samostatně podávat léčiva, zabezpečovat dýchací cesty a provádět

spoustu dalších jiných úkonů.

Zdravotničtí záchranáři, se kterými se v současné době můžeme setkat ve výjezdových

skupinách zdravotnické záchranné služby, mohli získat odbornou způsobilost k výkonu

povolání několika způsoby.

Nejstarším způsobem, kterým již v současnosti není možné získat odbornou

způsobilost pro výkon povolání zdravotnického záchranáře, bylo absolvování střední

zdravotnické školy v oboru zdravotnických záchranář. Posledním ročníkem, kdy bylo

možné nastoupit ke studiu tohoto specializovaného oboru, byl školní rok 1998/1999.

Zdravotničtí záchranáři, kteří získali vzdělání tímto způsobem, však museli své povolání

14

zdravotnického záchranáře vykonávat pouze pod odborným dohledem a možnost pracovat

samostatně získali až po 3 takto odpracovaných letech.

Po školním roce 1998/1999 se nároky na vzdělání zdravotnických záchranářů zvýšily.

Od této doby může zájemce o tuto profesi získat odbornou způsobilost pro výkon povolání

zdravotnického záchranáře pouze absolvováním tříletého studia v oboru diplomovaný

zdravotnický záchranář, nebo absolvováním studijního oboru zdravotnický záchranář

v rámci tříletého bakalářského studia na vysoké škole. (1)

1.2.2 Řidič

Řidič vozidla zdravotnické záchranné služby (dále jen řidič) je nelékařský

zdravotnický pracovník, který získává odbornou způsobilost k výkonu tohoto povolání

absolvováním akreditovaného kurzu v oboru řidič vozidla záchranné služby. (1)

Hlavní náplní řidiče v rámci přednemocniční péče je řízení všech typů zdravotnických

vozidel a to i ve ztížených podmínkách jízdy s využitím výstražných zařízení a odborný

transport pacientů. Kromě jiného může pak řidič pod odborným dohledem vyprošťovat

pacienty a provádět jednoduché výkony v rámci přednemocniční péče jako například

ošetření ran, zástava krvácení, nepřímá srdeční masáž, imobilizace, aj. Krátce řečeno, řidič

je hlavním pomocníkem, ať už zdravotnického záchranáře nebo lékaře, při téměř všech

jejich výkonech.

1.2.3 Lékař

Lékař zdravotnické záchranné služby (dále jen lékař) je pracovník, který jezdí

primárně k těm nejzávažnějším zdravotním stavům. V rámci zdravotnické záchranné

služby je vždy vedoucím posádky a spolupracuje se zdravotnickým záchranářem a řidičem,

kteří plní jeho příkazy. Lékař provádí lékařské vyšetření, na základě kterého pak provádí

zdravotnický záchranář většinu úkonů.


[…]


snaha o zajištění jejich bezpečí, nebo alespoň pocitu bezpečí, čehož se dá dosáhnout pouze

jejich edukací nebo úpravou samotné legislativy České republiky.
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Příloha 1 Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Jan Kazík a jsem studentem oboru Zdravotnický záchranář

Západočeské univerzity v Plzni. Věnujte mi prosím několik minut svého času na vyplnění

následujícího dotazníku, který je součástí výzkumu mé bakalářské práce na téma Otázky

práva v profesní sebeobraně zdravotnického záchranáře. Dotazník je zcela anonymní, a

pokud není uvedeno jinak, má jen jednu možnou odpověď.

1. Pohlaví

o Muž

o Žena

2. V systému ZZS pracuji jako:

o Řidič

o Zdravotnický záchranář

o Lékař

3. Ve výjezdové skupině ZZS pracuji:

o Méně než rok

o 1-5 let

o Více než 5 let

4. Který ze zmíněných právních předpisů vylučuje protiprávnost jednání při sebeobraně

posádky člena ZZS a posuzuje tak, jestli se opravdu jednalo o sebeobranu?

o Nutná obrana dle §29 Trestního zákoníku

o Zákon o zdravotnické záchranné službě

o Vyhláška o zdravotnické dokumentaci

o Zákon o Policii ČR

5. Jaký je rozdíl mezi přestupkem a trestným činem?

o Žádný mezi nimi není

o Trestný čin je závažnější

o Přestupku, na rozdíl od trestného činu, se může dopustit i osoba mladší 15 let

o Trestný čin je úmyslný, zatímco přestupek neúmyslný

6. Jaký je rozdíl mezi nutnou obranou a krajní nouzí?

o Nevím, co tyto pojmy znamenají

o Není mezi nimi žádný rozdíl

o V nutné obraně obránce odvrací útok, v krajní nouzi nebezpečí

o V nutné obraně se smí používat nestřelné zbraně, v krajní nouzi NE

7. Status úřední osoby (dříve veřejného činitele) nemá:

o Pracovník ZZS

o Pracovník Policie ČR

o Pracovník HZS

o Žádná z výše nabízených odpovědí

o Nevím

8. Zabezpečení větší ochrany úřední osoby před napadením je zprostředkováno tímto

způsobem:

o Úřední osoba má právo u sebe nosit zbraň

o Při napadení úřední osoby jsou zpřísněny pro útočníka trestní sankce

o Úřední osoba je profesionálně vyškolena v používání sebeobrany

o Žádná z výše uvedených možností není správná

o Nevím

9. Dá se podle vás v případě, že se na místě zásahu setkáte s agresivním chováním ze

strany pacienta, nebo okolí, zabránit fyzickému napadení verbálním způsobem?

o Ano, vždy

o Ano, avšak ne vždy se to podaří

o Ano, ovšem vzácně

o Ne

o Ještě jsem se nedostal do podobné situace

10. Setkal(a) jste se během své dosavadní praxe na ZZS s verbálním nebo neverbálním

napadením?

o Ano

o Ne (můžete přejít na otázku č. 16)

11. O jaký druh napadení se jednalo? (Můžete označit více možností)

o Verbální napadení

o Fyzické napadení

o Pokus o fyzické napadení (útočník byl zadržen druhou osobou)

12. Pokud se jednalo o fyzické napadení, jakým způsobem vás útočník napadl? Pokud ne,

můžete přejít na otázku č. 16 (Můžete označit více možností)

o Úder rukou

o Kop

o Úchop

o Kousání, škrábání

o Zbraň

13. Kdo byl útočníkem? (Můžete označit více možností)

o Pacient

o Jiná osoba na místě zásahu

o Zvíře

14. Specifikujte blíže útočníka (Můžete označit více možností)

o Muž

o Žena

o Mladistvý (15-18 let)

o Dítě (do 15 let)

o Senior

o Zvíře

15. Jakým způsobem jste se fyzickému napadení bránil(a)? (Můžete označit více možností)

o Taktický ústup

o Kop

o Úder rukou

o Povalení a fixace

o Úchopový manévr

o Páka

16. Prováděl(a) jste během své dosavadní praxe nějaké donucovací, či jiné pacifikační

manévry, u agresivních, či jinak neklidných lidí? (Můžete označit více možností)

o Ne

o Přikurtování

o Uchopení s fixací

o Intravenózní sedování pacienta

o Přesvědčování – komunikace

17. Spolupracujete při výjezdu, kde hrozí nebezpečí, s Policií ČR? Jak byste tuto spolupráci

ohodotil(a)?

o Nikdy jsem nespolupracoval(a)

o Spolupráci hodnotím kladně

o Ne vždy se dá spolupráce hodnotit kladně

o Spolupráci hodnotím negativně

18. Myslíte, že existuje nějaká riziková skupina výjezdů? (Můžete označit více možností)

o Nemyslím, vždy se jedná o překvapivou událost

o Pacienti pod vlivem alkoholu

o Pacienti pod vlivem drog

o Výjezd k napadení, šarvátce

o Jiná

19. Zúčastnil(a) jste se během své pracovní a předpracovní (studium) přípravy na povolání

ve výjezdové skupině ZZS nějakého cvičení, týkajícího se profesní sebeobrany?

o Ano, a díky tomu se cítím při vykonávání své profese bezpečněji

o Ano, ale bezpečněji se necítím

o Ne, ale zaškolení bych přivítal(a)

o Ne, o školení nemám ani zájem

20. Přivítal(a) byste v základním vybavení vozů ZZS nějakou ze zmíněných sebeobranných

pomůcek?

o Žádná

o Kasr

o Teleskopický obušek

o Střelná zbraň

o Paralyzér

Děkuji mnohokrát za čas, který jste mi obětovali pro vyplnění dotazníku. Jan Kazík

Příloha 2 Informační leták