Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek
Autor práce: Jan Kazík
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: Otázky práva v profesní sebeobraně zdravotnického záchranáře
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Student zvolil aktuální a dnes často diskutovanou problematiku legislativy v profesní sebeobraně. Pracoval samostatně, zodpovědně, s minimálně ročním předstihem, časté konzultace s vedoucím práce. Práce je rozvržena přehledně na dvě části. Úroveň teoretické části hodnotím velmi kladně. Student se snaží o provázání odborného textu vlastními myšlenkami, neustále směřuje do oblasti legislativy a respektuje tak zadání práce. V praktické části student předkládá vlastní výzkum s oporou dotazníku. Analýza dat je přehledná. Praktická aplikace výsledků se odehrává ve dvou rovinách. V první rovině student předkládá výsledky dotazníkového šetření. Poukazuje na to, které části legislativy zdravotničtí záchranáři dobře znají a kde jsou naopak možnosti ke zlepšení stávající situace. Ve druhé rovině student předkládá jednoduchý informační leták, který si klade za cíl shrnout základní informace pro zdravotnického záchranáře. Student užívá časté citace nepřímé a uvádí i citace přímé. Formální a grafické zpracování je velmi dobré stejně, jako úroveň jazyka.

Zvláště oceňuji snahu studenta při vzájemné spolupráci na bakalářské práci a fakt, že zvolené téma není snadné. I přesto student dokázal vytvořit v tomto odborném zaměření špičkovou a specificky zaměřenou práci, kterých není mnoho. Mezi rezervy, které práce má, řadím kvalitu doprovodného letáku. Ten by mohl být zpracovaný přehlednějším, efektivnějším způsobem například formou „comics“ s menším obsahem odborného textu. Je to však první pokus studenta nejen v rámci jeho práce, ale i v rámci profesní sebeobraně pro zdravotnický sektor jako takové a bude sloužit jako inspirace pro další zájemce o toto téma.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)